CÂMARA DOS DEPUTADOS

CPI – Máfia do Futebol

REQUERIMENTO Nº            , DE 2016
(do Sr. Silvio Torres)

Requer seja solicitado ao Senado Federal, cópia do
inteiro teor do relatório final da CPI do Futebol
criada em 2000 pelo Requerimento nº 497/2000 –
SF, inclusive por meio eletrônico.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58 da Constituição Federal, do art. 2° da Lei

nº1.579/52 combinado com o art. 4º da LC 105/2001 e dispositivos regimentais, ouvido este
plenário, seja solicitado ao Senado Federal, cópia do inteiro teor do relatório final da CPI do
Futebol criada em 2000 pelo Requerimento nº 497/2000 – SF, inclusive por meio eletrônico.

JUSTIFICAÇÃO

No ano 2000 foi criada no Senado Federal a Comissão Parlamentar de Inquérito

com o objetivo de “investigar fatos envolvendo as associações brasileiras de futebol”. Na
ocasião, a CPI teve a tarefa de apurar 1. a sonegação de recolhimento de contribuições da
previdência social por clubes e outras entidades futebolísticas; 2. a sonegação de pagamento
de imposto de renda por clubes, jogadores e técnicos de futebol; 3. irregularidades referentes a
vendas de passes de jogadores brasileiros para o exterior, constatado pelo Banco Central,
abrangendo cerca de U$ 40 milhões; 4. irregularidades envolvendo clubes de futebol e bingos;
e 5. possíveis ilegalidades existentes no contrato de patrocínio firmado entre a CBF e a empresa
de artigos esportivos Nike.

A CPI que se prolongou até 2001 produziu robusto relatório remetido ao

Ministério Público. Os fatos apurados mostram que as práticas criminosas envolvendo
dirigentes do mundo do futebol se perpetuam há décadas.

Neste sentido, solicito juntada do relatório final da referida CPI com o objetivo

de ajudar na melhor compreensão das denúncias ora em análise por esta Comissão.

Sala da Comissão,        de                           de 2016.

Deputado SILVIO TORRES
PSDB - SP